CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 3

O Vereador José Itamar Diniz Andrade Júnior submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2025

Concede o Mérito Auleta Galvão Pereira à senhora

Eva Medeiros de Matos Salustiano.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º Fica concedido o Mérito Auleta Galvão Pereira à senhora Eva Medeiros de Matos

Salustiano, como reconhecimento, pelos relevantes serviços prestados à comunidade currais-novense.

Art. 2º A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas no Decreto Legislativo Nº 004/1996, da Câmara Municipal de Currais

Novos/RN.

Art. 3º O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo, preferencialmente, no Dia Internacional da Mulher.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 14 de fevereiro de 2025

José Itamar Diniz Andrade Júnior
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 3

JUSTIFICAÇÃO

                   A Câmara Municipal de Vereadores vem, por meio desta, prestar uma justa homenagem à Sra.

Eva Medeiros de Matos Salustiano, em reconhecimento aos destaca uma trajetória de dedicação à educação.

           Diante de sua inestimável contribuição para o desenvolvimento de jovens e adultos, esta

homenagem é um símbolo de gratidão e reconhecimento por seu empenho, dedicação e impacto positivo

na comunidade.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 3 de 3

BIOGRAFIA DO (A) HOMENAGEADO (A)

 Eva Medeiros de Matos Salustiano é natural de Currais Novos/RN onde reside. Graduada

em Letras e Especialista em Literatura Luso-Brasileira pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte,

atuou na educação local (IVP) por 33 anos.

Além de Professora de Língua Portuguesa, é poetisa, escritora, biógrafa, cordelista,

trovadora, haicaísta, pesquisadora, cronista, contadora de história. Publicou vários folhetos de cordéis;

foi colunista de o jornal impresso “A Notícia” de Currais Novos; apresentadora do programa televisivo

“Seridó Caboclo” pela TV a Cabo desta cidade; além de livros solo, é coautora de várias antologias, dentre

elas, oito internacionais; artigos publicados na Revista ArtPlus de Genebra na Suíça.

É membro da Associação Literária e Artística de Mulheres Potiguares – ALAMP; Casa do

Cordel/Natal; Cordel das Rosas/Natal; União Brasileira dos Escritores do Rio Grande do Norte – UBE;

Academia Currais-novense de Artes e Letras – ACAL; Academia de Artes Ciências e Letras do Brasil –

ACILBRAS; Institut Cultive Suisse Brésil donde recebeu os prêmios: Valkyrie – Mulher Guerreira 2022, e

Diamant Culturel  por ações sociais, dentre elas,  o Projeto “Lacres do Bem”, realizado no Rio Grande do

Norte, Paraíba e Pernambuco, que consiste em lacres (de latinhas de refrigerante) + tampinhas plásticas

(de água mineral, refrigerante etc.) = cadeiras de roda, que são entregues a pessoas carentes somadas

mais de 23 em Currais Novos.

Atualmente, a convite de Leni Zilioto, presidenta da AJEB de Mato Grosso, desenvolve um

projeto sobre Literatura de Cordel, promovido pela Secretaria de Cultura e Turismo do município de Lucas

do Rio Verde daquele estado.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-02-14T08:56:13-0300